

Presse-Information

P344/18
26. Oktober 2018

BASF-Gruppe 3. Quartal 2018 Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %
Umsatz ¹	Millionen €	15.606	14.516	8	47.089	45.992	2
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen ¹	Millionen €	2.263	2.517	-10	7.985	8.424	-5
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA) ¹	Millionen €	2.190	2.655	-18	7.830	8.499	-8
Abschreibungen ^{1,2}	Millionen €	795	831	-4	2.266	2.333	-3
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) ¹	Millionen €	1.395	1.824	-24	5.564	6.166	-10
Sondereinflüsse ¹	Millionen €	-75	122	.	-159	46	.
EBIT vor Sondereinflüssen ¹	Millionen €	1.470	1.702	-14	5.723	6.120	-6
Finanzergebnis ¹	Millionen €	-138	-184	25	-511	-495	-3
Ergebnis vor Ertragsteuern ¹	Millionen €	1.257	1.640	-23	5.053	5.671	-11
Jahresüberschuss aus fortgeführtem Geschäft	Millionen €	1.032	1.260	-18	3.974	4.319	-8
Jahresüberschuss aus nicht fortgeführtem Geschäft	Millionen €	235	149	58	574	426	35
Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter	Millionen €	1.200	1.336	-10	4.359	4.541	-4
EBIT nach Kapitalkosten ¹	Millionen €	30	735	-96	1.754	2.676	-34
Ergebnis je Aktie	€	1,31	1,45	-10	4,75	4,94	-4
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	1,51	1,40	8	5,21	5,15	1
Forschungs- und Entwicklungskosten ¹	Millionen €	509	449	13	1.377	1.324	4
Personalaufwand	Millionen €	2.633	2.709	-3	7.940	7.918	0
Mitarbeiterzahl (30. September)		122.230	115.319	6	122.230	115.319	6
Vermögen (30. September)	Millionen €	85.579	76.023	13	85.579	76.023	13
Investitionen inklusive Akquisitionen ³	Millionen €	8.053	982	.	9.548	2.695	254
Eigenkapitalquote (30. September)	%	42,8	43,9	-3	42,8	43,9	-3
Nettoverschuldung (30. September)	Millionen €	18.026	12.268	47	18.026	12.268	47
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.930	3.795	-23	6.385	7.597	-16
Free Cashflow	Millionen €	1.951	2.831	-31	3.957	4.991	-21

¹ Angepasste Werte. Mehr dazu unter Wesentliche Ereignisse auf Seite 3 der Quartalsmitteilung unter: basf.com/quartalsmitteilung

² Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

³ Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Media Relations
Jens Fey
Telefon: +49 621 60-99123
jens.fey@basf.com

BASF SE
67056 Ludwigshafen
www.basf.com
presse.kontakt@basf.com

Segmente

3. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %
Chemicals	4.309	4.023	7	1.112	1.430	-22	851	1.102	-23	846	1.089	-22
Performance Products	3.989	3.983	0	563	788	-29	360	385	-6	348	567	-39
Functional Materials & Solutions	5.238	4.975	5	506	527	-4	347	397	-13	337	357	-6
Agricultural Solutions	1.243	987	26	79	85	-7	-5	21	.	-39	20	.
Sonstige	827	548	51	-70	-175	60	-83	-203	59	-97	-209	54
BASF-Gruppe	15.606	14.516	8	2.190	2.655	-18	1.470	1.702	-14	1.395	1.824	-24

Januar – September (Millionen €)

	Umsatz			Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %	2018	2017	Veränd. %
Chemicals	12.727	12.173	5	3.828	4.054	-6	3.059	3.180	-4	3.036	3.182	-5
Performance Products	11.929	12.385	-4	1.871	2.111	-11	1.239	1.305	-5	1.232	1.429	-14
Functional Materials & Solutions	15.917	15.434	3	1.492	1.799	-17	1.018	1.350	-25	988	1.305	-24
Agricultural Solutions	4.472	4.368	2	881	1.016	-13	696	826	-16	637	821	-22
Sonstige	2.044	1.632	25	-242	-481	50	-289	-541	47	-329	-571	42
BASF-Gruppe	47.089	45.992	2	7.830	8.499	-8	5.723	6.120	-6	5.564	6.166	-10

Regionen

Regionen (Millionen €)

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			Ergebnis der Betriebstätigkeit Sitz der Gesellschaften		
	2018	2017	Verände- rung %	2018	2017	Verände- rung %	2018	2017	Verände- rung %
3. Quartal									
Europa	6.872	6.651	3	6.335	6.244	1	659	984	-33
davon Deutschland	4.421	4.560	-3	1.819	1.764	3	226	273	-17
Nordamerika	4.220	3.466	22	4.089	3.361	22	171	159	8
Asien-Pazifik	3.440	3.389	2	3.621	3.540	2	481	636	-24
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.074	1.010	6	1.561	1.371	14	84	45	87
BASF-Gruppe	15.606	14.516	8	15.606	14.516	8	1.395	1.824	-24
Januar – September									
Europa	21.944	21.447	2	20.452	20.304	1	3.205	3.613	-11
davon Deutschland	14.051	14.222	-1	5.519	5.498	0	1.369	1.708	-20
Nordamerika	12.262	12.098	1	11.879	11.652	2	754	1.009	-25
Asien-Pazifik	10.437	10.042	4	10.981	10.583	4	1.592	1.630	-2
Südamerika, Afrika, Naher Osten	2.446	2.405	2	3.777	3.453	9	13	-86	.
BASF-Gruppe	47.089	45.992	2	47.089	45.992	2	5.564	6.166	-10